国
11、 u

目

国
c
口口

-九八五年十月二十四日

国发(1985) 126号

现将国家经委《关于组织好小商品生产和经营问题的报告》转发

给你们，请认真研究，贯彻执行。

小商品价值虽小，但对人民生活关系很大，各地区、各有关部门

要切实加强对这项工作的领导。当前，特别要注意安排落实小商品的

原材料，合理调节经济利益，把小商品的生产和经营组织好，使供应

状况有一个明显改善。

11、 c
口口

口, ,
曹雪

主K
c

今年以来，不少地区反映小商品供应紧张， JfJ中减少，有的甚至脱销断档，群众反映较

大。产生这种情况的重要原因是，原材料计划供应不足，市场价格过高，企业难以承受;生

产和经营小商品，投入劳动莹大，获利不多，企业没有积极性。为了组织好小商品的生产和

经营，经与有关部门研究，提出以丁:意见。

一、切实解决原材什 l可范。 小商品生产所用原材朴，约有40% 码因家分自己 。 根才坛"六优

先"的军则，对 .J、商品的原材料，在订计划时要优先安排，执行计划时妥保证供应，严格遵守

合同，保证小商品生产企业所需原材料他真正字到手。同时，主仔吾í~ 门应按照择优安排的原

则， '^t名牌优质小商品所需原材料给以重点保证。解决 d、商品原材针供应问题，需要从以丁

两个方面努力:

一是现有的供应渠逗不得随意变史 。 几属计划内的原材朴指标，物资部门妥接调拭价保

证供应，任付吾j\ 门、地区不得截留主义挪用。由;台全部、铁道部供应的废次钢材、边角余析，

, 5 一

今后每年丘尽证不低于今-t.=-.--j-"六万吨的水平 。 国家每年分自己各有、臼治区、 J直辖市轻工市

场!可钢材七十多万吨，其中包括小商品用材，应注意做好安排。 每车分配给商业部门的九十

多万吨钢材，属于安排小商品的，也要专计专用，不得押作他用 c

二是积极开辟新的供应渠道。今冬由国家物资局从投放市场的钢材中拔出五万吨，专门用

于安排过冬用品和市场紧缺小商品生产，并由轻工业部、商业部、国家物资局具体安排落

实。从一九八六年起，如果进口钢材有可能，由国家物资局每年从进口钢材中拔出十万吨，

从拆船回收钢材中拔出五万吨，由轻工业部会同商业部根据市场需妥安排重点，)、商品的生产

和供应。各部门、各地区还可根据小商品生产的需要和资源的可能，安排一部分原材村。

二、合理调节经济利益。目前，小商品与大件商品相比，不论在生产坏节或经营坏节，

都存在投入劳动量不少，但所得利润差别很大的不合理现象。 请轻工业部，商业部研究如何

按实际劳动量确定这类企业的经济指标与考核标准，侠小商品的生产、经营与大件商品一

样，经过努力有产可趋，有奖可得 。 同时，辅以必要的行政干预，由主管部门制定小商品的

生产、经营目录，逐级落实至1) 工厂和商店，定期监督检查，并作为考核工商企业的主要指标

之一。术经主管部门批准，不得随意停产、转产或下枝，不得随意停止经营。

二、加强对小商品产销工作的领导。小商品与人民生活息息相关，但是小商品价值小，

利润徽，很容易被忽视。因此，各地必须给以足够的重视，才巳小商品生产、经营工作列入议

芋日程 。 各有关部门要在信贷、税收和企业技术改这方面给以支持和照顾。 各工商企止妥崭

正经营思想和经营作风，克服重大轻，卜、重利润轻服务的思想，努力把小商品的生产和经营

搞好。

以上报告如无不当，请批转各地执行。

家经济委员会

-一九八五年十月十六日

国

国
-九八五年十月十二日

圈发(1985) 119号

国务院同意中国人民银行《关于全面开展信贷检查的报告>> ，现

转发给你们，请结合本地区、本部门的实际情况，认真贯彻执行.

当前，信贷资金管理偏松，使用分散，各方面挤占银行信贷资金

-6 一